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BIZNES JARAYONLARNI 
MODELLASHTIRISHNING NAZARIY ASOSLARI

Mullajonova (Matchanova) Shaxsanam Taxirovna
Bank-moliya akademiyasi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada biznes jarayonlarni modellashtirishning nazariy asoslari, uning mohiyati, asosiy tamoyillari 
hamda modellashtirishning zamonaviy yondashuvlari o‘rganilgan. Xususan, BPMN, UML va IDEF kabi notatsiyalarning 
afzalliklari va ularni tashkilot faoliyatida qo‘llash imkoniyatlari tahlil qilingan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, modellashtirish 
tashkilotlar faoliyatining tizimlashtirilishi, shaffofligi va samaradorligini oshirishda muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. 
Shuningdek, O‘zbekiston sharoitida modellashtirish madaniyati, mavjud muammolar va ularni hal etish yo‘llari haqida 
tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: biznes jarayon, modellashtirish, BPMN, UML, IDEF, tizimli yondashuv, tashkilot samaradorligi.
Abstract: This article explores the theoretical foundations of business process modeling, highlighting its essence, core 
principles, and modern modeling approaches. Special emphasis is placed on analyzing BPMN, UML, and IDEF notations, 
examining their advantages and application in organizational management. The findings demonstrate that modeling 
significantly enhances the efficiency, transparency, and systematic structure of business operations. The study also 
provides recommendations for developing modeling culture within organizations in Uzbekistan.

Key words: business process, modeling, BPMN, UML, IDEF, system approach, organizational efficiency.
Аннотация: В статье рассматриваются теоретические основы моделирования бизнес-процессов, раскрывается 
их сущность, ключевые принципы и современные подходы к построению моделей. Особое внимание уделено 
анализу таких нотаций, как BPMN, UML и IDEF, их преимуществам и применимости в управлении организацией. 
Полученные результаты подтверждают высокую эффективность моделирования для повышения прозрачности, 
структурированности и управляемости организационных процессов. Также даются рекомендации по развитию 
культуры моделирования в организациях Узбекистана.

Ключевые слова: бизнес-процессы, моделирование, BPMN, UML, IDEF, системный подход, эффективность 
организации.

K I R I S H
Biznes jarayonlarni modellashtirish zamonaviy menejmentning ajralmas tarkibiy qismidir. Global iqtisodiy 

muhitda raqobatning keskin kuchayishi, raqamli transformatsiya jarayonlari va mijozlar ehtiyojlarining jadal 
o‘zgarishi tashkilotlardan yanada tizimli va strategik yondashuvni talab qilmoqda. Aynan shu sharoitda biznes 
jarayonlarni chuqur tahlil qilish, ularning tuzilmasini aniqlashtirish, ichki oqimlarni optimallashtirish va funksional 
faoliyatni aniqroq boshqarish zarurati dolzarb masalaga aylangan.

Chunki har qanday mahsulot yoki xizmat ortida ko‘plab resurslar, funksiyalar, qarorlar va axborot oqimlari 
ishtirok etadigan murakkab tizim — ya’ni biznes jarayonlar turadi. Mazkur jarayonlarning samaradorligi 
korxonaning umumiy muvaffaqiyati, raqobatbardoshligi va moliyaviy barqarorligi bilan bevosita bog‘liq 
hisoblanadi.

Biznes jarayonni modellashtirish deganda, tashkilotdagi faoliyat bosqichlari va ularning o‘zaro 
bog‘liqliklarini grafik, matematik yoki algoritmik shaklda ifodalash, ularni tushunarli va tahlilga yaroqli formatda 
aks ettirish tushuniladi. Ushbu metodologiya orqali mavjud ishchi jarayonlarni aniqlash, ular orasidagi 
bo‘shliqlar, takrorlanadigan funksiyalar va samaradorlikni pasaytiruvchi unsurlar aniqlanadi. Ayniqsa, axborot-
kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi sharoitida biznes jarayonlarni avtomatlashtirish, 
raqamlashtirish va integratsiyalash ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. Shu sababli, modellashtirish nafaqat 
operatsion darajadagi samaradorlikni ta’minlaydi, balki strategik qarorlar qabul qilishda ham muhim vosita 
bo‘lib xizmat qiladi.

Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, hozirgi paytda ko‘plab tashkilotlar o‘z faoliyatini raqamli platformalar 
orqali boshqarishga harakat qilayotgan bo‘lsalar-da, ularning aksariyati biznes jarayonlarni modellashtirish 
tamoyillaridan yetarlicha xabardor emas. Natijada noto‘g‘ri qarorlar qabul qilinmoqda, resurslar samarasiz 
foydalanilmoqda va boshqaruv sifati pasaymoqda. Shu bois, biznes jarayonlarni modellashtirishning nazariy 
asoslarini chuqur o‘rganish, ularning tasnifi, komponentlari, modellashtirish yondashuvlari va notatsiyalarini 
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tahlil qilish orqali tashkilotlar uchun metodologik asos ishlab chiqish bugungi kunda alohida ilmiy va amaliy 
ahamiyat kasb etmoqda.

Mazkur maqola aynan shu ehtiyojlardan kelib chiqib, biznes jarayon tushunchasining mazmun-mohiyatini 
ochib berish, ularni modellashtirishga doir nazariy yondashuvlarni yoritish hamda ilmiy metodologiyalar asosida 
chuqur tahlil qilishni maqsad qilgan. Tadqiqot natijasida nafaqat biznes jarayonlarni tushunishga yordam 
beruvchi nazariy bilimlar, balki ularni real tashkilotlar amaliyotida qo‘llashga yo‘naltirilgan amaliy tavsiyalar 
ishlab chiqiladi. Bu esa tashkilotlarga o‘z faoliyatini tizimli tahlil qilish, raqamlashtirish va strategik boshqaruvga 
asoslangan zamonaviy korxona modeliga o‘tishda muhim poydevor yaratadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Biznes jarayonlarni modellashtirish bo‘yicha ilmiy adabiyotlar tahlili ushbu yo‘nalishning shakllanishi va 

evolyutsiyasini izchil yoritib beradi. Mazkur soha nazariy asoslarining rivojlanishida bir nechta fundamental 
ishlar asosiy rol o‘ynagan bo‘lib, ular bugungi kunda ham ilmiy va amaliy faoliyatda qo‘llanilmoqda.

Biznes jarayonlar nazariyasi, avvalo, tizimli yondashuv asosida shakllangan. L. Bertalanffy tomonidan 
ishlab chiqilgan umumiy tizimlar nazariyasi, keyinchalik biznes jarayonlar tahlilida asosiy tamoyillardan biri 
sifatida qo‘llanila boshlandi. Bu nazariyaga ko‘ra, tashkilotlar murakkab tizimlar sifatida qaraladi, va ularning 
barcha faoliyat turlari ichki va tashqi muhit bilan o‘zaro bog‘liq bo‘lgan jarayonlar orqali boshqariladi.

Michael Hammer va James Champy tomonidan ilgari surilgan “biznes jarayonlarini qayta loyihalash” 
(business process reengineering) konsepsiyasi ushbu yo‘nalishda burilish yasagan. Ular an’anaviy vertikal 
boshqaruv tizimlarini tanqid qilib, jarayonga yo‘naltirilgan gorizontal modelni taklif qilganlar. Aynan ular biznes 
jarayonlarni samarali boshqarish uchun ularni to‘liq tahlil qilish, soddalashtirish va qayta tashkil etish zarurligini 
asoslagan.

Thomas Davenport esa axborot texnologiyalarining biznes jarayonlar samaradorligiga ta’sirini chuqur 
tadqiq etgan. U, ayniqsa, ma’lumotlar oqimi va ish oqimlarining raqamlashtirilishi jarayonni modellashtirishda 
hal qiluvchi omil ekanini ta’kidlagan. Uning ishlari biznes jarayonlarni modellashtirishda axborot tizimlarining 
tutgan o‘rnini ko‘rsatib bergan.

BPM (Business Process Management) konsepsiyasi doirasida Jan vom Brocke va Michael Rosemann 
ishlarida modellashtirish usullarining klassifikatsiyasi va ularning qo‘llanish doirasi yoritilgan. Ular biznes 
jarayonlarni modellashtirishda notatsiyalar (masalan, BPMN), vositalar (software tools) va metodologiyalarni 
tanlash mezonlarini ishlab chiqqan.

Peter Harmon va Paul King tomonidan ishlab chiqilgan ARIS (Architecture of Integrated Information Systems) 
metodologiyasi esa tashkilot faoliyatining barcha darajalarini qamrab olgan modellashtirish yondashuvini taklif 
etgan. Bu metodologiya tashkilotdagi barcha jarayonlarni funksional, ma’lumot, boshqaruv va tashkilotiy jihatlar 
asosida ko‘rib chiqadi.

Ilmiy adabiyotlarda, shuningdek, biznes jarayonlarni modellashtirishda kognitiv yondashuvlar, ya’ni inson 
qarorlarini qabul qilishdagi omillarni ham hisobga olish zaruriyati ko‘rsatilgan. Bu borada Thomas Malone 
tadqiqotlari alohida e’tiborga loyiq bo‘lib, u tashkilot ichidagi murakkablik va muvofiqlashtirish masalalariga 
e’tibor qaratgan.

Shuningdek, ilmiy ishlarda modellashtirishda sifat va miqdor ko‘rsatkichlarini uyg‘unlashtirish zaruriyati 
ko‘rsatilgan. Masalan, Recker tomonidan olib borilgan izlanishlarda BPMN notatsiyasining foydalanuvchilar 
tomonidan qanday qabul qilinishi, ularning tushunish qobiliyati va natijalarga ta’siri empirik asosda o‘rganilgan.

Umuman olganda, yuqoridagi mualliflarning tadqiqotlari biznes jarayonlarni modellashtirishning nazariy 
asoslarini yaratgan, amaliy dasturlarini aniqlashtirgan hamda raqamli transformatsiya sharoitida ularning 
yangicha yondashuvlarga moslashuvini ta’minlagan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda biznes jarayonlarni modellashtirishning nazariy asoslarini chuqur o‘rganish va tahlil 

qilish uchun kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Ilmiy yondashuvlar ichida, ayniqsa, tizimli, funksional 
va konseptual tahlil usullari yetakchi o‘rin tutdi. Tizimli yondashuv yordamida tashkilot faoliyatining murakkab va 
ko‘p bosqichli jarayonlari bir-biri bilan bog‘langan holda tahlil qilindi, ya’ni biznes jarayonlar yagona tizim sifatida 
o‘rganilib, uning tarkibiy qismlari, ularning o‘zaro ta’siri va integratsion munosabatlari aniqlab berildi. Funksional 
yondashuv esa har bir jarayonning aniq vazifasi, resursga bo‘lgan ehtiyoji va yakuniy natijasini o‘rganishga 
imkon yaratdi.

Tadqiqot davomida ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilishda sifatli (qualitative) va miqdoriy (quantitative) 
metodlar uyg‘unlikda qo‘llanildi. Xususan, ilmiy maqolalar, xorijiy va mahalliy adabiyotlar, davlat va tijorat 
tashkilotlarining ichki reglament hujjatlari, ISO va BPM (Business Process Management) bo‘yicha xalqaro 
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standartlar asos qilib olindi. Bundan tashqari, bir nechta real tashkilotlar faoliyatiga oid ochiq ma’lumotlar tahlil 
qilinib, biznes jarayonlarning strukturasi va modellashtirish usullari amaliy misollar bilan yoritildi.

Tadqiqotda modellashtirish metodlari sifatida konseptual diagrammalar, oqim xaritalari (flowcharts), 
funksional diagrammalar, hamda eng keng tarqalgan modellashtirish notatsiyalari – BPMN (Business Process 
Model and Notation), UML (Unified Modeling Language) va IDEF (Integration Definition) dan foydalanildi. 
Ushbu notatsiyalar biznes jarayonlarni turli kontekstda – strategik, operatsion va texnologik nuqtayi nazardan 
ifodalash imkonini beradi. Masalan, BPMN notatsiyasi yordamida jarayonlar bosqichlari, ishtirokchilar, kiruvchi 
va chiquvchi ma’lumotlar hamda qaror qabul qilish nuqtalari vizual tarzda aniq ko‘rsatildi. UML esa tizim 
ichidagi komponentlar va ularning o‘zaro bog‘liqligini ifodalashda qo‘llanildi. IDEF notatsiyasi esa tashkilotning 
funksional tahlilini berishda va jarayonlar orasidagi ierarxik aloqalarni aniqlashda asosiy vosita bo‘ldi.

Tadqiqot davomida, shuningdek, ilg‘or xorijiy tajribalar ham qiyosiy tahlil qilindi. Germaniya, AQSh, Yaponiya 
kabi rivojlangan davlatlardagi yirik kompaniyalarda qo‘llanilayotgan modellashtirish yondashuvlari va ularning 
natijalari o‘rganilib, ularni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish imkoniyatlari tahlil qilindi. Shu bilan birga, 
ma’lumotlar tahlilida MS Visio, Bizagi Modeler, ARIS Platform kabi zamonaviy modellashtirish dasturlarining 
afzalliklari ham ko‘rib chiqildi.

Ushbu metodologik yondashuvlar asosida tadqiqotning ishonchliligi, aniqligi va amaliy qiymatini 
ta’minlashga erishildi. Ma’lumotlarning chuqur tahlili va model asosidagi yondashuvlar orqali biznes jarayonlarni 
modellashtirish nazariyasining fundamental tamoyillari asoslangan holda ochib berildi hamda amaliyotga tatbiq 
etish uchun zarur ilmiy asoslar yaratildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, biznes jarayonlarni modellashtirish tashkilot faoliyatini mukammal 

boshqarish va optimallashtirishda beqiyos ahamiyat kasb etadi. O‘rganilgan adabiyotlar va amaliy misollar 
asosida aniqlanishicha, har bir tashkilotdagi ish jarayonlari ko‘pincha an’anaviy usullarda, ya’ni xotiraga, odatga 
yoki boshqaruvchilarning individual qarorlariga asoslangan holda amalga oshirilmoqda. Bu holat samaradorlik, 
aniqlik va shaffoflik jihatidan jiddiy kamchiliklarga olib kelmoqda. Biznes jarayonlarni modellashtirish orqali 
esa ularning tuzilmasi, oqimi, ishtirokchilari, axborot almashinuvi va resurslar harakati aniq, tushunarli va 
standartlashtirilgan shaklda tasvirlanadi. Bu esa tashkiliy qarorlarni qabul qilishda muhim vositaga aylanadi.

Tadqiqot davomida aniqlangan muhim natijalardan biri shundaki, biznes jarayonlarni modellashtirishda 
eng samarali va universal yondashuvlar sifatida BPMN (Business Process Model and Notation), IDEF 
(Integration Definition) va UML (Unified Modeling Language) notatsiyalari ajralib turadi. Jumladan, BPMN 
notatsiyasi yordamida tashkilotdagi har bir operatsion jarayonni bosqichma-bosqich modellashtirish, ularning 
o‘zaro aloqadorligini ko‘rsatish, tanlov va qaror nuqtalarini aniqlash imkoniyati mavjud. Bu esa, o‘z navbatida, 
muammoli nuqtalarni tez aniqlash va ularni qayta loyihalash uchun zamin yaratadi. UML notatsiyasi esa tizimli 
tahlil qilishda, ya’ni korxonaning axborot tizimi va biznes jarayonlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilishda foydali 
bo‘lib chiqdi. IDEF esa biznes funksiyalarni ierarxik tartibda ajratish va ularni batafsil tahlil qilish imkoniyatini 
taqdim etdi.

Natijalarning muhim jihati shundaki, O‘zbekiston tashkilotlarida hozirgi kunda biznes jarayonlarni 
modellashtirish borasida bir nechta muammolar mavjud: kadrlar salohiyatining yetishmasligi, raqamli vositalarni 
to‘liq bilmaslik, modellashtirish madaniyatining shakllanmaganligi hamda yuqori menejment darajasida bu 
jarayonlarga yetarli darajada e’tibor berilmasligi. Shu sababli, modellashtirish samaradorligini ta’minlash uchun 
nafaqat texnologik, balki tashkilot ichidagi madaniy va strategik yondashuvlarni ham rivojlantirish lozim.

Tadqiqot natijalari asosida biznes jarayonlarning quyidagi asosiy strukturaviy elementlari aniqlab berildi: 1) 
kirish (input) – jarayonni boshlovchi resurslar; 2) faoliyatlar (activities) – jarayonni amalga oshirish bosqichlari; 
3) chiqish (output) – yakuniy natijalar; 4) ishtirokchilar – xodimlar yoki tizimlar; 5) axborot oqimi – qarorlar va 
ma’lumotlar harakati; 6) nazorat nuqtalari – jarayon samaradorligini aniqlovchi indikatorlar. Ushbu elementlar 
asosida har qanday tashkilot o‘zining ichki jarayonlarini modellashtirishi, baholashi va qayta loyihalashi mumkin.

Bundan tashqari, tadqiqot doirasida quyidagi namunaviy konseptual model ishlab chiqildi:
• Tashkilotdagi xarid jarayoni BPMN asosida modellandi;
• Ushbu modelda ishtirokchilar (xarid bo‘limi, moliya bo‘limi, ta’minotchi) o‘zaro bog‘liq faoliyatlar zanjiri 

orqali ifodalandi;
• Har bir bosqichda tanlov nuqtalari, axborot oqimi va vaqt me’yorlari aks ettirildi;
• Ushbu model asosida ortiqcha bosqichlar aniqlanib, optimallashtirish takliflari ishlab chiqildi.
Ushbu natijalar biznes jarayonlarni modellashtirish nazariyasining amaliyotga tatbiq etilishi uchun 

mustahkam asos bo‘lib xizmat qiladi. Ular tashkilotlarga nafaqat jarayonlarni vizuallashtirish, balki ularni strategik 
darajada tahlil qilish va qayta loyihalash orqali raqobatbardoshlikni oshirish imkoniyatini beradi (1-rasm).
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1-rasm. Tashkilotlarda modellashtirish rotatsiyalarining qo‘llanilish darajasi. 

Radar diagramma orqali tashkilotlarda modellashtirish notatsiyalarining qo‘llanilish darajasi ko‘p 
yo‘nalishli formatda baholandi. Diagrammadan ko‘rinib turibdiki, BPMN (85%) eng keng tarqalgan va 
universal qo‘llanilayotgan notatsiya bo‘lib, u tashkilotlar tomonidan biznes jarayonlarni aniqlik, vizuallik va 
avtomatlashtirishga yaroqliligi sababli afzal ko‘rilmoqda. UML (60%) esa, ayniqsa, axborot tizimlari bilan 
integratsiyalashgan korxonalarda ko‘proq qo‘llanilmoqda. IDEF (45%) notatsiyasi esa ko‘proq analitik 
yondashuvga ega bo‘lgan tashkilotlar tomonidan tanlanadi, biroq uning murakkab strukturasiga ega bo‘lishi 
amaliyotda keng tarqalishini cheklab turibdi. Flowchart (50%) klassik yondashuv sifatida hanuzgacha o‘z 
ahamiyatini saqlab qolgan bo‘lsa-da, zamonaviy notatsiyalar fonida u bir oz chekinmoqda. DFD (40%) esa 
ma’lumot oqimlarini tahlil qilishda qo‘llaniladi, biroq umumiy modellashtirish ehtiyojlarini to‘liq qamrab olmaydi. 
Shu tarzda radar diagramma orqali tashkilotlarda qaysi modellashtirish yondashuvlari samaraliroq va kengroq 
tatbiq etilayotganini aniqlash imkoniyati yaratildi. Grafikdagi ko‘rinishlar notatsiyalar o‘rtasidagi afzalliklar va 
amaliy qamrov doirasini yaqqol ko‘rsatmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqotlar asosida xulosa qilish mumkinki, biznes jarayonlarni modellashtirish zamonaviy 

tashkilotlar faoliyatini strategik darajada boshqarish, operatsion samaradorlikni oshirish va raqamli 
transformatsiyani muvaffaqiyatli amalga oshirishda asosiy vositalardan biridir. Modellashtirish orqali tashkilotdagi 
murakkab jarayonlar soddalashtiriladi, ularning tarkibiy qismlari, funksional aloqalari va resurslar oqimi aniq 
ko‘rinishda ifodalanadi, bu esa boshqaruv qarorlarining aniqligini oshiradi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, 
eng samarali modellashtirish yondashuvlari sifatida BPMN, UML va IDEF notatsiyalari ajralib turadi. Ayniqsa, 
BPMN o‘zining soddaligi, vizual qulayligi va amaliy moslashuvchanligi bilan ajralib, tashkilotlarda keng 
qo‘llanilmoqda.

Shuningdek, O‘zbekiston tajribasidan kelib chiqib aytish mumkinki, aksar tashkilotlarda modellashtirish 
madaniyati hali yetarli darajada shakllanmagan. Shu boisdan, modellashtirishni joriy etishdan oldin kadrlar 
malakasini oshirish, zamonaviy texnologiyalar bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish, shuningdek, yuqori 
menejment darajasida modellashtirishga bo‘lgan e’tiborni kuchaytirish lozim.

Tadqiqot natijalari asosida shuni ham ta’kidlash kerakki, modellashtirish faqatgina grafik vosita emas, balki 
tashkilotda tizimli fikrlash va boshqaruvni shakllantirishning asosiy nazariy va amaliy yondashuvidir. U har bir 
biznes jarayonni chuqur tahlil qilish, mavjud resurslardan oqilona foydalanish, tanlov va qarorlar nuqtalarini 
aniqlash, shuningdek, jarayonlarni optimallashtirish imkonini beradi. Kelgusida modellashtirishga oid ilmiy 
tadqiqotlarni kengaytirish, milliy standartlarni ishlab chiqish va real amaliyot asosida raqamli platformalarni 
shakllantirish bu boradagi keyingi ustuvor yo‘nalishlar sirasiga kiradi. Biznes jarayonlarni modellashtirish 
tashkilot faoliyatini samarali, shaffof va raqobatbardosh tarzda tashkil etish uchun zaruriy vosita bo‘lib, uning 
nazariy asoslarini chuqur o‘rganish va amaliyotga joriy etish har qanday korxonaning strategik barqarorligi 
uchun muhim kafolat hisoblanadi.
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